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STRESZCZENIE

Z początkiem XXI wieku ludzkość osiągnęła spektakularne sukcesy związane z wykorzystaniem

nanotechnologii, głównie w dziedzinach elektroniki i biotechnologii. Niestety, dokładność i kontrola

procesów z tych dziedzin dotychczas nie przekłada się na dowolne gałęzie nanotechnologii. Rozwój

ograniczają m. in. odbieganie cech nanomateriałów od tych rozpoznanych dla skali makro, duży koszt i

zaawansowanie technik badawczych, lub niepożądane efekty na granicy faz. Część z tych zjawisk może

zostać wykorzystana i stać się główną zaletą technologii w nanoskali. Przykładem są nanocząstki

magnetyczne, które, przy odpowiednio małych rozmiarach, mogą zostać aktywowane termicznie i

wykazywać zerową koercję, tj. zyskać dużą, izotropową podatność magnetyczną bez strat na

przemagnesowywanie (superparamagnetyzm). Podobnie jak w przypadku innych nanocząstek, ich

powierzchnia może zostać sfunkcjonalizowana i mogą zostać wykorzystane np. jako katalizatory lub do

przenoszenia innych substancji, ale jednocześnie nanocząstkami magnetycznymi można także stosunkowo

łatwo sterować za pomocą zewnętrznego pola magnetycznego. Dodatkowo, cząstki takie można rozgrzewać

zewnętrznym polem, co stosuje się w terapii hipertermią magnetyczną, lub mogą służyć jako środek

kontrastujący w obrazowaniu magnetycznym, a więc mają one potencjał w namierzaniu i niszczeniu

nowotworów. W wielu zastosowaniach korzystne jest wykorzystanie nanocząstek o jak najmniejszych

rozmiarach, co jednak często wiąże się z pogorszeniem ich magnetycznych właściwości. W cząstkach o

rozmiarach poniżej kilku nanometrów uporządkowanie momentów magnetycznych może całkowicie

zaniknąć.

W niniejszej pracy podjęto zagadnienie określenia granicznego rozmiaru dla zaniku

superparamagnetyzmu w nanocząstkach oraz poznanie jego przyczyn poprzez badanie produktu syntezy

nanocząstek magnetytu i ferrytu kobaltowego. Badania odnosiły się także do problematyki kinetyki reakcji,

zmian w czasie przechowywania, pomiaru rozmiarów nanocząstek oraz pomiarów magnetometrycznych.

W pracy zaproponowane jest zastosowanie rezonansowego, nieelastycznego rozpraszania

promieniowania X, połączonego z badaniem magnetycznego dichroizmu kołowego (RIXS-MCD) do

kompleksowego badania struktury i magnetyzmu nanocząstek magnetycznych. W metodzie 1s2p RIXS-MCD

dla metali przejściowych bada się emisję w okolicach linii emisyjnej Kα po absorpcji wiązki fotonów na

krawędzi K. Wykorzystanie wysokoenergetycznych fotonów pozwala na badanie wybranego metalu w

objętości całych nanocząstek, które mogą znajdować się w jakiejkolwiek strukturze transparentnej dla

promieniowania X. Silny efekt MCD pozwala na studiowanie magnetyzmu jonów wybranego metalu.

Technika ta okazała się być skuteczna dla małej ilości materiałów magnetycznych, odpowiednia dla

roztworów, układów nanostrukturalnych i kompozytów. W pracy jako przykład zastosowania do

nanocząstek magnetycznych wybrano wymagające badania przebiegu syntezy nanocząstek magnetycznych

in-situ, podczas reakcji.

Badanie cząstek podczas syntezy ma tę przewagę, że nie ulegają one modyfikacji w czasie pomiędzy

syntezą a badaniem z uwagi na możliwe starzenie, kontakt ze środowiskiem lub przygotowanie pod

wymagania związane z wykorzystaniem technik ex-situ. Badania zostały uzupełnione metodami

laboratoryjnymi, w szczególności pozwalającymi na określenie rozmiaru (TEM, SAXS) oraz magnetyzmu

(VSM, spektroskopia Mössbauera), a także analityczną metodą rozkładu widm na składowe (MCR-ALS).

Wykonane eksperymenty synchrotronowe z wykorzystaniem techniki RIXS-MCD oraz badania ex-situ

pozwoliły na kompleksową analizę zmian strukturalnych i rozwoju magnetyzmu w rosnących nanocząstkach.

Synteza magnetytu rozpoczyna się od formowania klastrów o zaburzonej strukturze w stosunku do spinelu,

z nadmiarem jonów w lukach oktaedrycznych. Uzyskane w syntezie nanocząstki z początku wykazują braki
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w lokalnym uporządkowaniu, przede wszystkim w lukach tetraedrycznych, przy jednoczesnym wysokim

uporządkowaniu dalekiego zasięgu charakterystycznym dla spinelu. Zaproponowany model wzrostu

magnetyzmu pokazuje, że magnetyzm w nanocząstkach magnetytu pojawia się w sposób skokowy w

cząstkach o rozmiarach powyżej ok. 4.5 nm i jest związany z przyjmowaniem przez jony żelaza właściwych

dla magnetytu pozycji w lukach tetraedrycznych. Cząstki magnetytu nie wykazywały koercji nawet w

temperaturze ciekłego azotu.

Otrzymany ferryt kobaltowy nie był stechiometryczny i posiadał zaburzoną strukturę atomową, ale zanik

magnetyzmu w cząstkach większych niż ułamki nanometra został wykluczony. Produkt syntezy posiadał

wysoką koercję, w temperaturze 80 K przekraczającą 0.25 T. * Wzrost magnetyzmu jest ograniczony przede

wszystkim przez tempo formowania struktury spinelu, które jest około dwukrotnie szybsze, mimo

zastosowania tego samego prekursora żelaza. Dodatek kobaltu przyśpiesza zarówno formowanie klastrów

jak i całej dalekozasięgowej struktury, do której jony obu pierwiastków dołączają w tym samym tempie.

Mimo zachodzącej redukcji żelaza, cząstki są stabilne w czasie. Szybka transformacja od molekularnego

prekursora do struktury spinelu skutkuje szybszą formacją nanocząstek i osiąganiem mniejszego rozmiaru.

Prezentowane wyniki wykazują, że wysokorozdzielcza spektroskopia promieniowania X stanowi

użyteczne narzędzie dla badań podstawowych dotyczących syntez i rozwoju struktury i magnetyzmu, które

może być użyteczne w projektowaniu nanocząstek o pożądanych właściwościach i minimalizacji ich

rozmiaru przy zachowaniu właściwości superparamagnetycznych.
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ABSTRACT

At the beginning of the 21st century, humanity achieved spectacular successes associated with the use

of nanotechnology, especially in the fields of electronics and biotechnology. Unfortunately, the precision

and control over procedures in these fields have not yet translated into all branches of nanotechnology. The

development of techniques is limited due to, among other things, alterations of the characteristics of

materials known for a macro scale, high costs and demands for advanced research techniques, and

undesirable effects at the borders between phases. Some of these phenomena can be harnessed to provide

the main advantages of nanoscale technology. Magnetic particles are a fitting example, as their magnetic

moments can be thermally agitated by thermal fluctuations that occur frequently below a particular size,

leading to the disappearance of coercivity and high susceptibility, without losses during magnetization

reorientation (superparamagnetism). Similarly to non-magnetic nanoparticles, their surface can be

functionalized to serve as a catalyst or for the transport of other substances, however they can also be

steered with the use of an external magnetic field with relative ease. Additionally, such particles can be

heated by interaction with an external field, which is used in magnetic hyperthermia therapy, or act as a

contrast agent in magnetic resonance imaging, thus increasing their potential in targeting and destroying

cancer tissue. In some applications it is important to reduce the size as much as possible, but this also

worsens the magnetic properties of the particles. Below a size of a few nanometers, the ordering of internal

magnetic moments can completely disappear.

The presented thesis addresses the issue of limiting size for the disappearance of superparamagnetism

in nanoparticles and discovering its causes through research conducted on the products of the synthesis of

magnetite and cobalt ferrite nanoparticles. The study also related to the problems of reaction kinetics,

changes during storage of the samples, measurements of particles size and measurements of magnetic

properties.

In this work, resonant inelastic X-ray spectroscopy in conjunction with magnetic circular dichroism (RIXS-

MCD) is proposed for a comprehensive study of the structure and magnetism of magnetic nanoparticles. In

1s2p RIXS-MCD technique for transition metals, emission in the vicinity of Kα emission lines upon excitation

on the K edge is studied. The use of high-energy photons allows for the examination of the selected metal

in the volume of the entire nanoparticle, which may be suspended in any system transparent to X-rays. The

strong MCD effect allows to study the magnetism of the selected metal. This technique has proven effective

for research performed on small amounts of materials, solutions, nanostructures, and composites. In this


[…]


szumu i właściwie oddaje intensywność pików bez filtrowania danych.

• Pozycja krawędzi żelaza zmienia się zgodnie z ilością jonów Fe2+, ale też odpowiada koncentracji

produktu, a zatem nie zachodzi początkowe formowanie innego tlenku i redukcja w kolejnym

kroku.

• Zmiany strukturalne w syntezie Fe3O4 zachodzą wolniej i w sposób bardziej skomplikowany.

Tempo syntezy jest ograniczone poprzez reakcję przypowierzchniową, tj. odrywanie

organicznych ogonów, formowanie bliskiego otoczenia jonów o koordynacji zbliżonej do spinelu

i redukcję żelaza. Po redukcji żelazo zostaje wbudowane w strukturę spinelu ze skłonnością do

zajmowania luk oktaedrycznych, a tempo zmian w najbliższym otoczeniu żelaza skokowo
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zwalnia. Początkowa pozycja jonów jest na tyle zaburzona, że nie pojawia się uporządkowanie

magnetyczne. W powiększającej się strukturze spinelu zachodzi reorganizacja jonów pomiędzy

pozycjami sieci ze wzrostem ilości jonów w pozycjach tetraedrycznych. Wraz z tym wzrostem

pojawia się magnetyzm i deformacja oktaedrycznego otoczenia jonów. Powodem pojawienia się

magnetyzmu jest najprawdopodobniej silne sprzężenie antyferromagnetyczne pomiędzy lukami

tetraedrycznymi i oktaedrycznymi, które jest w stanie uporządkować momenty magnetyczne w

cząstce dopiero po zajęciu przez jony optymalnych pozycji.

• Zmiany strukturalne w syntezie CoFe2O4 postępują ok. dwukrotnie szybciej niż w syntezie Fe3O4.

Prekursory ulegają szybszemu rozkładowi, a przerwa na redukcję żelaza pomiędzy utworzeniem

bliskiego otoczenia jonu a formowaniem struktury spinelu jest znacząco zredukowana. Jony

kobaltu po rozpadzie prekursora od razu wbudowują się w strukturę spinelu, zajmując zarówno

pozycje tetraedryczne jak i oktaedryczne. Obecność prekursora kobaltu przyśpiesza rozkład

prekursora żelaza. Tempo wbudowywania się jonów Co i Fe w strukturę spinelu jest takie samo.

Jony kobaltu stabilizują jony w strukturze, hamują utlenianie żelaza, wprowadzają wysoką

anizotropię magnetokrystaliczną i wymuszają uporządkowanie magnetyczne nawet w

najmniejszych cząstkach.

Należy zauważyć, że generalizacja wniosków na dowolne nanocząstki magnetytu i ferrytu kobaltowego

nie jest możliwa, ponieważ wykonane badania dotyczą specyficznej ścieżki formowania nanocząstek.

Natomiast zastosowana metodologia i rozwiązania napotykanych problemów mają potencjał do

wykorzystania w badaniach in-situ procesów formowania nanocząstek w innego rodzaju syntezach, oraz

pozostałych projektach skupiających się na podobnych aspektach badań.
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6 ZAKOŃCZENIE

W pracy badawczej została podjęta tematyka połączenia badań nad nanocząstkami magnetycznymi z

wysokorozdzielczą spektroskopią rentgenowską wykorzystującą efekt magnetycznego dichroizmu

kołowego. Została potwierdzona możliwość zastosowania spektroskopii RIXS-MCD do badań biegnącej

syntezy nanocząstek. Badania takie pozwoliły na jednoczesne określenie wielu aspektów syntezy i

nanocząstek, w tym przede wszystkim podstaw formowania struktury i magnetyzmu. W stosunku do badań

ex-situ w warunkach laboratoryjnych metoda RIXS-MCD wykazuje szereg zalet:

▪ Pozwala na uzyskanie ciągłych danych bez przygotowywania i testowania wielu próbek.

▪ Uzyskane dane dotyczą produktu, który nie ulega niepożądanym zmianom związanym z

warunkami przechowywania i długotrwałym czasem pomiaru innymi metodami.

▪ Magnetyzm jest mierzony z ograniczeniem oddziaływań dipol-dipol oraz wpływu substancji w

otoczeniu badanych cząstek.

▪ Metoda jest selektywna ze względu na wybrany pierwiastek i pozwala na śledzenie przemian

różnych związków, ale jednocześnie zasadniczo jest w stanie mierzyć dowolny pierwiastek.

Uzyskane dane pozwoliły na stworzenie i wykorzystanie modelu wzrostu magnetyzmu w nanocząstkach

z uwzględnieniem dolnego limitu dla pojawienia się superparamagnetyzmu, a także oszacowanie tego

limitu. Wykorzystanie technik TEM, VSM, RIXS-MCD oraz metody MCR-ALS wiązały się z unikatowymi

wyzwaniami, na które zostały zaproponowane rozwiązania.

Zastosowana metodologia może zostać wykorzystana jako niezwykle użyteczne narzędzie do badań

podstawowych w zakresie przebiegu syntez i rozwoju struktury i magnetyzmu w produktach syntezy, ale

także do projektowania nanocząstek o pożądanych właściwościach, w tym w szczególności ograniczeniu

wielkości nanocząstek przy jednoczesnym zachowaniu silnych właściwości magnetycznych.

Wyniki nakierowują na problemy badawcze, jakie w przyszłości będą wymagać rozwiązania. Zmiany w

strukturze nanocząstek w czasie pomiędzy syntezą nanocząstek a badaniami wskazują, że potrzebna jest

kontrola tych zmian oraz potencjalnie sposoby ich powstrzymywania. Natomiast pomiary RIXS wykazały, że

wysokorozdzielcze widma kryją w sobie wiele użytecznych informacji, ale ich wyłuskanie wymaga postępu

w modelach teoretycznych, w szczególności w obliczeniach multipletowych dla nieidealnych struktur.
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