Recenzja pracy doktorskiej

Mgr inż. Juliusza Kuciakowskiego

Ewolucja struktury i magnetyzmu nanocząstek ferrytów badana podczas wzrostu z wykorzystaniem wysokorozdzielczej spektroskopii rentgenowskiej

Praca doktorska mgr inż. Juliusza Kuciakowskiego mieści się w nurcie bardzo aktualnych badań nanocząstek, a w szczególności nanocząstek posiadających właściwości magnetyczne. Badane były nanocząstki magnetytu (Fe_3O_4) i ferrytu kobaltowego (CoFe_2O_4). Dzięki możliwości przeprowadzenia badań na dużym urządzeniu badawczym – największym w Europie synchrotronie badawczym Europejskiego Ośrodka Promieniowania Synchrotronowego (ESRF) w Grenoble doktorant stosując wysokorozdzielczą spektroskopię rentgenowską z zastosowaniem dichroizmu (RIXS-MCD) mógł śledzić i opisać ewolucje struktury i właściwości magnetycznych nanocząstek ferrytów podczas ich wzrostu, co lokuje jego prace w czołówce światowej.

Praca jest bardzo obszerna, liczy 164 strony i zawiera 7 rozdziałów. Bardzo bogata jest też lista referencji dobrze dobranych i licząca 191 pozycji. Praca jest napisana jasno i zrozumiale z dużą dbałością o szczegóły i o stronę edytorską pracy.

Pracę rozpoczyna Wstęp, który jest nietypowy, bo zawiera skrót pracy, podziękowania oraz informacje o prezentacjach wyników pracy na konferencjach naukowych oraz o publikacji wyników, w której doktorant jest pierwszym autorem. Rozdział 2 „Koncept badań” zawiera wprowadzenie w zagadnienia fizyki nanocząstek, których dotyczy praca oraz omówienie struktury i zakresu badań prezentowanych w pracy. W obszernym rozdziale 3 autor omawia podstawy teoretyczne zarówno technik badawczych, które stosował w zakresie promieniowania synchrotronowego, jak i opisuje magnetyzm nanocząstek oraz właściwości fizyczne magnetytu i ferrytu kobaltowego, które były materiałem wyjściowym badanych nanocząstek.

Rozdział 4 zawiera bardzo dobre omówienia stosowanej przez autora metodyki otrzymywania nanocząstek jak i zastosowanych technik badawczych.

W podrozdziale 4.1 autor przedstawia i uzasadnia wybór technologii chemicznej, przy zastosowaniu której obserwowano proces wzrostu nanocząstek przy optymalnie wybranych temperaturach z zakresu 160 – 200 °C. Maksymalny czas wzrostu wynosił ~ 180 min, co pozwoliło obserwować proces wzrostu cząstek „in situ”. W tym celu zbudowano bardzo pomysłowy piecyk. Do badania technikami statycznymi przygotowywano próbki uzyskane po kolejnych czasach procesu wzrostu. Autor był tu na tyle precyzyjny, że przeanalizował możliwości „starzenia się” próbek mogącego wpływać na rozkład objętości nanocząstek na skutek ich przechowywania w temperaturze pokojowej. W wyniku tej analizy mógł

stwierdzić, że w próbkach przygotowanych do badań proces wzrostu cząstek w temperaturze pokojowej jest zaniedbywalny. Natomiast zaobserwowanie widm maghemitu w badaniach mossbauerowskich dało mu podstawę do stwierdzenia, że dochodzi do utleniania próbek magnetytów trakcie długiego przechowywania bez zmiany rozkładu rozmiarów nanocząstek.

W kolejnych podrozdziałach autor opisuje techniki badań klasycznych, które stosował do charakterystyki fizycznej badanych nanocząstek. Są to: mikroskopia elektronowa, nisko-kątowa dyfrakcja rentgenowska, magnetometria i spektroskopia mossbauerowska. Zastosowanie tych technik badawczych jest warte uznania, gdyż pozwoliło autorowi bardzo kompleksowo i spójnie zinterpretować uzyskane wyniki. Z kolei w podrozdziałach 4.6 do 4.9 obszernie omówione są szczegóły badań synchrotronowych, ze szczególnym uwzględnieniem techniki RIXS MCD i metodyki analizy wyników MCR-ALS.

W rozdziale 5 zaprezentowane są szczegółowo wyniki badań autora, a także zaproponowany przez autora model ewolucji magnetyzmu w rosnących cząstkach oraz wnioski. Zaproponowany model tworzenia uporządkowania magnetycznego w miarę wzrostu nanocząstek oparty na interpretacji wyników badań autora uważam za istotne osiągnięcie tej pracy. Rozdział 6 zawiera podsumowanie i syntetycznie przedstawione konkluzje autora.

Kluczowymi dla pracy były badania „in situ” przy zastosowaniu technik synchrotronowych nanocząstek magnetytu (Fe_3O_4) i ferrytu kobaltowego (CoFe_2O_4). Badano wzrost objętości nanocząstek i towarzyszące temu zmiany właściwości magnetycznych nanocząstek, a najciekawsze były obserwacje ewolucji struktury i związanego z tym procesu pojawiania się sprzężenia momentów magnetycznych atomów prowadzącego do uporządkowania magnetycznego. Zaobserwowano tu różnicę w procesie formowania struktury magnetycznej w nanocząstkach ferrytów na bazie atomów żelaza i kobaltu, co wiąże się z różnicą momentów magnetycznych i właściwości atomów żelaza i kobaltu.

W odniesieniu do istotnego dla pracy rozdziału 5, który zawiera prezentację wyników badań i ich interpretacje, przedstawiam tutaj szerzej moje uwagi i komentarze.

W podrozdziale 5.1 przedstawione są wyniki transmisyjnej mikroskopii elektronowej (TEM) i nisko-kątowego rozpraszania elektronów (SAXS), ich analiza i interpretacja. Autor korzystając z profesjonalnych programów analizy wyznaczył rozkłady średnic obserwowane po kolejnych czasach procesu wzrostu zarówno na podstawie wyników TEM jak i SAXS. Rozkłady były dopasowywane funkcją log-normal i wyznaczono parametry tych rozkładów. Rozkłady średnic nanocząstek mieściły się w granicach od 0.5 do 6 nm dla czasu reakcji 9 min do 4-12 nm po czasie 180 min dla magnetytu i 1-4 (10 min) do 4-9 nm (178 min) dla ferrytu kobaltowego. Z uwagi na duże podobieństwo rozkładów wyznaczonych tymi technikami wyliczono średnie i dopasowano zależności D od czasu reakcji dla magnetytu i ferrytu kobaltowego. Na tej podstawie zaproponowano uśrednioną (dla wyników TEM i SAXS) zależność średnicy cząstek od czasu reakcji $D(t) = At^{0.5}$. Moim zdaniem bliższa rzeczywistości byłaby zależność $\sim 1/3$ (jak dla ferrytu kobaltowego), gdyż wtedy średnia objętość cząstek wzrastała by liniowo. Uzyskane rozkłady okazały się istotne dla obliczeń właściwości magnetycznych w modelu ewolucji magnetyzacji nanocząstek.

W tym kontekście nie dziwi podobieństwo zależności magnetyzacji magnetytu i ferrytu kobaltowego w temperaturze pokojowej od czasu reakcji (rys. 5.12) i od średniej średnicy cząstek $\langle D \rangle$ (rys. 5.21). Zależności magnetyzacji od $\langle D \rangle$ przedstawione na tym rysunku są jednym z istotnych wyników tej pracy.

W podrozdziale 5.2 przedstawione są wyniki badań magnetycznych przy zastosowaniu magnetometru wibracyjnego (VSM) z polem 1,7 T. Badania przeprowadzono na próbkach w picyku, co pozwalało na bezpośrednie rejestrowanie zmian parametrów magnetycznych w trakcie wzrostu nanocząstek, oraz na próbkach wytworzonych w laboratorium o określonych czasach trwania reakcji. Badano wpływ pola (krzywa magnesowania i pętla histerezy) i temperatury na właściwości magnetyczne oraz ich zależność od czasu trwania reakcji. Interesującym i ważnym wynikiem jest zaobserwowanie szybszego wzrostu namagnesowania dla ferrytu kobaltowego niż dla magnetytu (rys. 5.12).

Autor podejmuje tu próbę wyliczenia namagnesowania nasycenia po danym czasie reakcji na podstawie wyrażenia 6.1. Dalsze rozważania autor prowadzi w funkcji pola magnetycznego H , którego wartość zmienia od 0 do około 1.5 i nie podaje jednostki pola. Pomiary były wykonywane w polach o indukcji B do 1,7 T, a indukcji B odpowiada w próżni natężenie pola magnetycznego H [A/m] = B/μ_0 . Wobec tego nie jest zrozumiałe stwierdzenie (str. 99): „Rozkład został przygotowany w ten sposób, aby suma momentów wszystkich cząstek osiągała 95% M_{sat} w polu ' $H=1$ '”. Podatność χ jest bezwymiarowa, więc pole H powinno przyjmować odpowiednio duże wartości w A/m , a M_{sat} też ma wymiar [A/m]. W związku z tym mam wątpliwości, czy wyniki symulacji na rys. 5.13 są poprawne. Czy w dopasowaniu uwzględniano, że dla magnetytu cząstki o średnicy poniżej D_{kr} (określone w modelu opisanym w rozdziale 5.6) są paramagnetyczne, a powyżej superparamagnetyczne? Jak to dopasowanie ma się do modelu przedstawionego w rozdziale 5.6?

Na rys. 5.15 przy krótkim czasie syntezy (17 min) dopasowanie programem MINORIM daje zbyt dużą frakcję cząstek o $D > 5$ nm, rodzi się więc pytanie jak to wpłynęło na oszacowanie $M_{vol}(D)$?

Autor na stronie 103 pisze, że nanocząstki $CoFe_2O_4$ stają się: „superparamagnetyczne (lub ferrimagnetyczne) dla znacznie mniejszych rozmiarów cząstek niż Fe_3O_4 ”. Jest to nieścisłe, gdyż cząstki o sprzężeniu ferrimagnetycznym mogą zachowywać się superparamagnetycznie. Następnie autor dyskutuje wyniki pomiarów magnetycznych dla $CoFe_2O_4$ (rys. 5.17 i 5.18) z pętlami histerezy w temperaturach niższych niż pokojowa nie podając przyczyny ich występowania. Pojawienie się pętli histerezy oznacza, że są to nanocząstki jednodomenowe o dużej anizotropii krystalicznej, gdyż zdjęcia TEM na rys. 5.5 wskazują na cząstki sferyczne, co oznacza zaniedbywalną anizotropię kształtu. Iloczyn stałej anizotropii i objętości (KV) istotnie wpływa na czas relaksacji, a zatem na temperaturę krytyczną, powyżej której cząstki są superparamagnetyczne. Na podstawie rys. 5.18 można oszacować, że wszystkie cząstki $CoFe_2O_4$ są superparamagnetyczne w temperaturach powyżej 200 K. Zatem dużą koercję przy 80 K należy wiązać z dużą anizotropią krystaliczną. Oczywiście autor ma rację, że zasadniczą przyczyną jest magnetyzm atomów kobaltu, jednakże problem jest bardziej złożony i wymaga dalszych badań.

W podrozdziale 5.3 dotyczącym wyników badań mossbauerowskich przedstawiono charakterystyczne widma, a ich analiza pozwoliła stwierdzić, że zależności parametrów oddziaływań nadsztywnych Fe od czasu wzrostu nanocząstek i temperatury pomiaru są w pełni zgodne z danymi dla litego magnetytu i wynikami TEM i VSM, a także ewolucja widm jest typowa dla cząstek superparamagnetycznych. Stwierdzono tu tylko, że widma mossbauerowskie odpowiadają strukturze maghemitu, co wyjaśniono faktem, że próbki

przeszły od struktury magnetytu do maghemitu na skutek utleniania w czasie pomiędzy ich wytworzeniem a pomiarami. Chciałbym tu spytać o pomiary mossbauerowskie dla ferrytu kobaltowego, których brak, a byłyby bardzo ciekawym uzupełnieniem przeprowadzonych badań.

Podrozdziały 5.4 i 5.5 dotyczą najistotniejszych dla pracy badań synchrotronowych techniką rezonansowego nieelastycznego rozpraszania promieniowania rentgenowskiego z zastosowaniem magnetycznego dichroizmu kołowego (RIXS-MCD), ich analizy przy zastosowaniu metody obliczeń MCR-ALS i interpretacji. Pomiary te wymagają dużej precyzji, a ich interpretacja opiera się na złożonej analizie numerycznej w oparciu m. inn. o metodę MCR-ALS. Autor prezentuje tu wyniki wykazując duże doświadczenie eksperymentalne, znajomość szczegółów dotyczących ustawienia parametrów pomiarów, a także dużą swobodę w analizie uzyskanych wyników. Badania przeprowadzono na próbkach syntetyzowanych „in situ” w piecyku w czasie eksperymentu, a także na próbkach syntetyzowanych tuż przed eksperymentem i dużo wcześniej, a celem tego było sprawdzenie powtarzalności procesu wzrostu cząstek. Badania skupiły się na rejestracji widm magnetycznego dichroizmu kołowego związanych z krawędzią absorpcji K dla Fe i Co w badanych nanocząstkach. Analizowano ewolucję pre-pików i zmiany krawędzi absorpcji będące wynikiem wzrostu cząstek. Autor obszernie prezentuje wyniki i drobiazgowo je omawia oraz analizuje, chcąc wykazać ich wiarygodność i precyzję pomiarów. W dyskusji między innymi odnosi się do pomiarów krawędzi absorpcji próbek referencyjnych tlenków żelaza. Najwartościowszym wynikiem jest tu analiza intensywności sygnału dichroizmu (MCD), w tym pre-piku i krawędzi absorpcji w funkcji czasu wzrostu cząstek i pokazanie, że uzyskane zmiany namagnesowania są zgodne z wynikami VSM (rys. 5.38). Bardzo szczegółowo jest przeanalizowana amplituda pre-piku i jej związek z magnetyzmem nanocząstek, a także przesunięcie i kształt krawędzi K dla Fe i Co. Prowadzi to do wniosku, że z wyjściowego roztworu na bazie Fe cząstki formują się jako magnetyt, a dla roztworu z prekursorami na bazie Fe i Co cząstki tworzą ferryt kobaltowy, który jest niestechiometryczny. Bardzo interesujący był pomysł określenia minimalnej średnicy cząstek magnetycznych (D_{kr}) na podstawie amplitudy sygnału MCD. Okazało się to bardzo przydatne w modelu właściwości magnetycznych cząstek.

W podrozdziale 5.5 zaprezentowane są interesujące wyniki analiz numerycznych widm MCD przy zastosowaniu pakietu MCR-ALS pozwalającego szczegółowo analizować przyczynki zarówno do pre-piku jak i kształtu krawędzi. Po analizie autor stawia hipotezę, że na początku formowania cząstek atomy żelaza nie zajmują od razu idealnych pozycji w strukturze spinelu, lecz preferują pozycje typu Oh o większych lukach i w miarę wzrostu cząstek następuje wymuszenie przechodzenia do pozycji Td co daje lepsze upakowanie struktury i w efekcie skokowe pojawienie się sprzężenia magnetycznego. Można też przypuścić, że w odpowiednio małych cząstkach atomy Fe nie zajmują stabilnie pozycji Oh lecz przeskakują między takimi sąsiadującymi pozycjami. Chciałbym tu zwrócić uwagę, że ta koncepcja koreluje z dużą szerokością linii dla krótkich czasów syntezy, co widać na rys. 5.8. Z analizy dotyczącej formowania się ferrytu kobaltowego wynika, że atomy kobaltu od początku obsadzają preferencyjnie pozycje Td i to może być przyczyną szybszego pojawienia się sprzężenia magnetycznego w tych cząstkach. Co autor o tym sądzi?

Konsekwencją analizy uzyskanych wyników jest zaprezentowanie w podrozdziale 5.6 przez autora empirycznego modelu opisującego ewolucję magnetyzmu rosnących cząstek. Autor mając do dyspozycji rozkłady średnic cząstek po kolejnych czasach syntezy oraz uwzględniając D_{kr} , a także biorąc pod uwagę niemagnetyczne atomy na powierzchni cząstek uzyskuje bardzo dobrą zgodność z eksperymentalną zależnością magnetyzacji od czasu syntezy dla magnetytu. Użyte tu sformułowanie otoczki niemagnetycznej w odniesieniu do powłoki atomów Fe nie sprzężonych magnetycznie z wnętrzem cząstki jest niezbyt zręczne, gdyż przy zastosowaniach nanocząstek magnetycznych jako otoczkę niemagnetyczną rozumie się zewnętrzną warstwę atomów lub związków niemagnetycznych zapobiegającą aglomeracji i umożliwiającą wiązanie różnych ligandów, na przykład leków.

Natomiast dla ferrytu kobaltowego autor nie stosuje tego modelu z uwagi na fakt, że sygnał MCD zbyt szybko rośnie, praktycznie od początku procesu wzrostu cząstki mają uporządkowanie magnetyczne i powierzchnia cząstek jest też magnetyczna, oraz jest możliwa aglomeracja cząstek. Niemniej, sądząc na podstawie dopasowań sygnałów MCD dla Fe i Co (rys. 5.59) w zakresie do czasu syntezy ~ 40 min aglomeracja powinna być zanedbywalna i dopasowanie powinno być poprawne.

Podrozdział 5.7 zawiera ogólne wnioski z całości wykonanych badań, które wymagają komentarza. Pierwsze z nich dotyczą oceny zastosowanych syntez. O ile zaobserwowanie aglomeracji pod wpływem oddziaływań magnetycznych nie jest odkrywcze, to wykazanie, że nanocząstki magnetytu nie są uporządkowane magnetycznie od początku procesu wzrostu, czyli przy rozmiarach cząstek poniżej 4 nm i skokowe pojawienie się uporządkowania magnetycznego jest bardzo cenną obserwacją wskazującą na przejście fazowe pierwszego rodzaju będące wynikiem oddziaływania magnetycznego. Myślę, że można to opisać w oparciu o obliczenia typu „ab initio”. Równie istotne jest zaobserwowanie uporządkowania magnetycznego nawet dla bardzo małych cząstek ferrytu kobaltowego, co wynika z kolei z charakterystyki magnetycznej atomów kobaltu. Stwierdzenie faktu, że cząstki magnetytu pozostają superparamagnetyczne w niskich temperaturach wiązałbym z niską anizotropią magnetokrystaliczną w odróżnieniu od ferrytu kobaltowego, gdzie kobalt powoduje z kolei dużą anizotropię magnetokrystaliczną. Wniosek dotyczący z kolei stosowanych pól wydaje się oczywisty.

Z wniosków dotyczące wyników badań synchrotronowych najwartościowsze są te dotyczące powstawania i ewolucji struktury krystalicznej zarówno dla magnetytu jak i ferrytu kobaltowego. Analiza subtelnych zmian na krawędzi żelaza jak i kobaltu pozwoliła na precyzyjny opis tworzenia się docelowej struktury spinelu w rosnących z czasem cząstkach. Tak precyzyjna obserwacja i analiza wzrostu nanocząstek dowodzi kunsztu eksperymentalnego, wiedzy i doświadczenia doktoranta, które uzyskał jako członek zespołu profesora Marcina Sikory, pod którego kierunkiem powstała ta bardzo interesująca i wartościowa praca.

Uwagi krytyczne

Pisząc tak obszerną pracę autor nie ustrzegł się jednak drobnych usterek, głównie redakcyjnych, które poniżej wymieniam:

Rys. 5.2. Brak skali zdjęć TEM i opisu osi pionowej diagramów,

Rys. 3.21. Brak jednostek na osi poziomej,

Rys. 5.6. Niejasne oznaczenie osi pionowych (N) i brak skali,
Rys. 5.8. Brak opisu osi pionowej (a.u.),
Rys. 5.9. Brak jednostek na osi pionowej wykresu krzywych SAXS,
Na wielu rysunkach, np. Rys. 5.11, 5.15, 5. opis osi pionowej powinien być M/M_{\max} i N/N_{\max} , gdyż nie wiadomo do jakiej wartości jest normalizacja, a opis „M norm” sugeruje, że oś jest w jednostkach magnetyzacji,
Rys. 5.14. Brak jednostek dla M_s ,
Brak opisów osi pionowej np. na Rys. 5.24, 5.34, 5.35, 5.47 i kolejnych – tu też chodzi również o wielkości wyliczone lub znormalizowane.

Na uznanie zasługuje też duża aktywność doktoranta w środowisku naukowym. Jest współautorem 5 publikacji naukowych dotyczących badań nanocząstek, w tym jednej dotyczącej części wyników prezentowanych w pracy, prezentował swe prace w 7 konferencjach naukowych, w tym miał referaty na prestiżowej konferencji INTERMAG 2021, a także specjalistycznej konferencji „International Conference on Fine Particle Magnetism” w Japonii. Oprócz wyjazdów na sesje pomiarowe do ESRF w Grenoble uczestniczył też specjalistycznych szkoleniach w Hiszpanii, Francji, Niemczech i we Włoszech.

Biorąc pod uwagę jego dużą wiedzę i umiejętności eksperymentalne, bardzo wysoki poziom naukowy doktoratu oraz przedstawione uwagi krytyczne, które głównie dotyczą niejasności i pytań o dodatkowe informacje, pragnę stwierdzić, że rozprawa doktorska magistra inżyniera Juliusza Kuciakowskiego w pełni spełnia wymagania dotyczące rozpraw doktorskich zgodnie z brzmieniem ustawy z dnia 20 lipca 2018 „Prawo o szkolnictwie wyższym” wraz z jej późniejszymi zmianami. W związku z powyższym stawiam wniosek o przyjęcie tej rozprawy doktorskiej i o dopuszczenie mgr inż. Juliusza Kuciakowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.